(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于印发深化交通运输“证照分离”改革进一步激发市场主体活力实施方案
的通知

为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体活力的通知》
（国发〔2021〕7号），推进交通运输领域涉企经营许可事项在全国范围内推行“证照
分离”改革全覆盖，并在自由贸易试验区加大改革力度，交通运输部制定了《深化交通
运输“证照分离”改革进一步激发市场主体活力实施方案》。现印发给你们，请认真贯
彻执行。

                                                                     交通
运输部

                                                            　2021年8月
24日

深化交通运输“证照分离”改革

进一步激发市场主体活力实施方案

为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体活力的通知》
（国发〔2021〕7号），深化交通运输领域“证照分离”改革，进一步激发市场主体活
力，制定本实施方案。

　　一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二
中、三中、四中、五中全会精神，持续深化“放管服”改革，在交通运输全行业推动照
后减证和简化审批，创新和加强事中事后监管，进一步优化交通运输营商环境，激发交
通运输市场主体发展活力。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

在交通运输领域全面实行所有涉企经营许可事项全覆盖清单管理，按照直接取消审
批、审批改为备案、实行告知承诺、优化审批服务等四种方式分类推进“证照分离”改
革，同时在自由贸易试验区进一步加大改革试点力度，力争2022年底前在全国交通运输
领域建立简约高效、公正透明、宽进严管的行业准营规则，大幅提高交通运输市场主体
办事的便利度和可预期性。

二、大力推动照后减证和简化审批

全国范围内交通运输涉企经营许可事项全部实行“证照分离”改革。法律、行政法
规、国务院决定设定的交通运输涉企经营许可事项，已逐项列明改革事项、设定依据、
审批层级及部门、改革方式、具体改革举措和加强事中事后监管措施，形成了清单（具
体见附件1）；在自由贸易试验区针对“经营国内船舶管理业务审批”等4项审批事项，
增加实施改革试点举措（具体见附件2）。地方性法规、政府规章设定的交通运输涉企
经营许可事项，相关省级交通运输主管部门依据省级人民政府公布清单执行。各级交通
运输主管部门不得在清单之外违规限制企业进入交通运输行业。

　　（一）直接取消审批。在全国范围内（含自由贸易试验区，下同）对“国际客船、
散装液体危险品船运输业务经营审批（初审）”等4项涉企经营许可直接取消审批。其
中，“国际客船、散装液体危险品船运输业务经营”和“从事大陆与台湾间海上运输业
务许可”两项许可取消省级初审环节，由当事人直接向交通运输部提出申请。“水运工
程监理企业丙级资质认定”和“公路工程专业丙级监理资质认定”两项许可直接取消。

（二）实行审批改备案。在全国范围内对“机动车驾驶员培训许可”实行审批改备
案。企业应依法向市场监管部门登记，具备《机动车驾驶员培训管理规定》规定的相关
培训业务条件，到交通运输主管部门备案，对材料齐全且符合备案要求的，交通运输主
管部门应予以备案。

（三）实行告知承诺。在全国范围内对“水运工程监理企业乙级资质认定”等6项
涉企经营许可实行告知承诺，同时，在自由贸易试验区对“经营国内船舶管理业务审
批”等4项实行告知承诺。对因企业承诺可以减省的审批材料，不再要求企业提供；对
可在企业领证后补交的审批材料，实行容缺办理、限期补交；对申请人自愿承诺符合许
可条件并按要求提交材料的，当场作出许可决定。要依法查处不符合承诺条件开展经营
的行为，将失信违法情况纳入企业信用记录，并依法依规实施失信惩戒。

（四）优化审批服务。在全国范围内对“公路工程专业甲级监理资质认定”等29项
涉企经营许可，精简审批材料，压减审批时限，不再要求企业提供营业执照等审批材
料，减轻企业办事负担，提高审批效率。要强化“双随机、一公开”监管，对诚信状况
差、投诉举报多、受处罚警告多的经营主体提高抽查比例、开展专项检查，发现不具备
经营许可条件的，要依法及时处理。要积极回应企业关切，探索优化审批服务的创新举
措。

 三、加强事中事后监管和完善应用保障

（一）实施交通运输涉企经营许可事项清单管理。交通运输领域涉企经营许可事项
全部纳入清单管理，清单实行分级管理，部统筹推进中央层级设定的许可事项，地方性
法规、政府规章设定的交通运输涉企经营许可事项，相关省级交通运输主管部门依据省
级人民政府公布的清单执行。清单要动态调整并向社会公布，接受社会监督。各级交通

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6215